
 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 92 
Quarta-feira, 14 de Julho de 2021 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 252/2021 

 
Nomeia Assessor I. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Oscar Yoshio Higa Carvalho, para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria 
de Obras, Símbolo DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de julho de 
2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e 
um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Educação 
RESOLUÇÃO Nº 0072/2021/SEMED 

 
Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
O Secretário Municipal de Educação, neste ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 
de 2021, Resolve: 
 
Art. 1º. Designar a servidora TAMARA DA SILVA MARIZ, para atuar como fiscal do Contrato nº 049/2019 
originada do Pregão Presencial nº 028/2019. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para concessão de Licença de uso Software de Gestão Escolar 
(Educacional) com Plataforma Web, com Implantação, conversão, treinamento, Testes e Serviços de Manutenção. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir de 01 de julho de 2021.  
 
Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de julho de 2021. 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Port. nº 05/2021 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 



 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 2 

  
Secretaria Municipal de Educação 

RESOLUÇÃO Nº 0073/2021/SEMED 
 

Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
O Secretário Municipal de Educação, neste ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 
de 2021, Resolve: 
 
Art. 1º. Designar a servidora TAMARA DA SILVA MARIZ, para atuar como fiscal do Contrato nº 078/2020 
originada do Pregão Presencial nº 034/2020. 
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para atender as secretarias do município de ribas do rio pardo - 
ms, objetivando promover a conexão entre a sede (paço municipal) e as suas unidades operacionais (orgãos), com a 
prestação dos serviços: serviços de internet (link dedicado) - instalação e fornecimento de link dedicado à internet (ip 
dedicado) por meio de fibra óptica, com velocidade de 250 mbps full duplex com equipamentos necessários, o link 
deverá disponibilizar no mínimo 64 ips fixos válidos livres, devendo estar disponível 24 (vinte e quatro) horas por 
dia, durante os 7 (sete) dias da semana. Locação de rede em fibra óptica lan-to-lan - fornecimento da locação de 38 
link de comunicação de dados lan-to-lan, por meio de fibra óptica, com velocidade de tráfego total entre todas as 
locações de 250 mbps full duplex com equipamentos necessários, e o tráfego, deve estar disponível 24 (vinte e quatro) 
horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir de 01 de julho de 2021.  
 
Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de julho de 2021. 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Port. nº 05/2021 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Educação 
RESOLUÇÃO Nº 0074/2021/SEMED 

 
Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
O Secretário Municipal de Educação, neste ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 
de 2021, Resolve: 
 
Art. 1º. Designar a servidora TAMARA DA SILVA MARIZ, para atuar como fiscal do Contrato nº 126/2018 
originada do Pregão Presencial nº 046/2018. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Locação de Impressoras: Multifuncional Monocrática, 
Multifuncional Colorida e Grande Formato Colorida. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir de 01 de Julho de 2021.  
 
Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de Julho de 2021. 



 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 3 

  
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Port. nº 05/2021 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 094/2021 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE À RESOLUÇÃO Nº 094/2021, publicada no Diário Oficial do Município 
– DIRIBAS, no dia 23 de junho de 2021, Ano I, Edição Nº 77, página 13. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de julho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020, PROCESSO Nº 009/2020, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2020. 
 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E JERRY – ASSISTÊNCIA MÉDICA E ENFERMAGEM S/S 
LTDA 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR, 
consistente no acréscimo de valor de 25% (vinte e cinco por cento) no valor unitário, a fim de dar continuidade a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE a serem prestados dentro dos limites quantitativos 
distribuídos, horários e dias, a serem fixados mediante escala pelo CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme anexo.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, II, §1º, da Lei n°. 8.666/93 
e alterações posteriores, justificativas e Parecer Jurídico.  
  
VALOR: R$ 28.771,34 (vinte e oito mil setecentos e setenta e um reais e trinta e quatro centavos). 
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 09/07/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de julho de 2021.  
 
ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário Mun. de Saúde e MICHAEL JERRY ANDREW SALDANHA 
ARAOZ, representante legal da empresa JERRY – ASSISTÊNCIA MÉDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS  
Departamento de Contratos 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 4 

  
Departamento de Gestão de Atas 

EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 24 A 30 DE JUNHO DE 2021 
 
Extrato do empenho N.º1036/2021 
Processo: 26/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Renovare Centro de Serviços Terapêuticos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Sistema de Registro de Preços - SRP, para futuras e parceladas 
contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes portadores de 
transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda adolescentes e 
adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes, pelo período de 12 meses. 
Valor: R$ 5.670,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339039.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1037/2021 
Processo: 26/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Renovare Centro de Serviços Terapêuticos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Sistema de Registro de Preços - SRP, para futuras e parceladas 
contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes portadores de 
transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda adolescentes e 
adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes, pelo período de 12 meses. 
Valor: R$ 5.970,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339039.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1038/2021 
Processo: 26/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Renovare Centro de Serviços Terapêuticos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Sistema de Registro de Preços - SRP, para futuras e parceladas 
contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes portadores de 
transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda adolescentes e 
adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes, pelo período de 12 meses. 
Valor: R$ 3.570,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339039.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1039/2021 
Processo: 26/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Renovare Centro de Serviços Terapêuticos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Sistema de Registro de Preços - SRP, para futuras e parceladas 
contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes portadores de 
transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda adolescentes e 
adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes, pelo período de 12 meses. 
Valor: R$ 3.570,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339039.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1031/2021 
Processo: 46/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Maira Alessandra Nogueira Marino – ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
medicamentos e produtos para atender demandas judiciais e crianças amparadas pela Casa de Acolhimento do 
município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 11.806,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 



 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 5 

  
Data do empenho: 30/06/2021  
 
Extrato do empenho N.º940/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 127,60 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 24/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º992/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e José Augusto Rodrigues Amorim Eireli-ME.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.092,65 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º994/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 111,52  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º995/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 779,61  
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021  
 
Extrato do empenho N.º996/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 136,18  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º997/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e José Augusuto Rodrigues Amorim Eireli-ME.     



 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 6 

  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 123,61  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º998/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dje distribuidora de alimentos Eireli.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 119,71  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º999/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Santi Comércio e distribuidora de alimentos       
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 3.935,63 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1000/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.       
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 684,67 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1001/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP       
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 188,28 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021  
 
Extrato do empenho N.º1030/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP       
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 171,36 



 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 7 

  
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1027/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Donizete Gonçalves – ME.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
Valor: R$ 772,87 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1028/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Donizete Gonçalves – ME.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
Valor: R$ 853,10 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1029/2021 
Processo: 37/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Donizete Gonçalves – ME.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras aquisições de 
pão francês, com entrega diária, para atendimento de Secretarias da prefeitura do município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
Valor: R$ 212,33 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1019/2021 
Processo: 40/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Stepherson Willan Ferreira Nunes - ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada parafornecimento parcelado 
no Município de Ribas do Rio Pardo/MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) acompanhadas ou não 
com refrigerantes. 
Valor: R$ 1.221,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.305.018.2057.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1020/2021 
Processo: 40/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Stepherson Willan Ferreira Nunes - ME.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada parafornecimento parcelado 
no Município de Ribas do Rio Pardo/MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) acompanhadas ou não 
com refrigerantes. 
Valor: R$ 1.850,80 
Dotação orçamentaria: 0601.10.305.018.2057.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
Extrato do empenho N.º1013/2021 
Processo: 47/2020 



 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 8 

  
Partes: Fundo Municipal de Saúde e M.S. Diagnostico LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para futuras e parceladas 
aquisições de Produtos e Materiais Laboratoriais para atender o Laboratório de Análise Clinica através da Secretaria 
de Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 600,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021  
 
Extrato do empenho N.º1032/2021 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Clínica Nutricional LTDA.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 126,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021  
 
Extrato do empenho N.º1033/2021 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Maiorca Soluções em saúde, segurança    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 4.018,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021  
 
Extrato do empenho N.º1034/2021 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Clínica Nutricional LTDA.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 7.400,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.122.015.2048.339030.102000 
Data do empenho: 30/06/2021  
 
Extrato do empenho N.º993/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Com. Graf. Gráfica e Editora LTDA.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 434,39 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2095.339039.114340 
Data do empenho: 30/06/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 9 

  
BOLETIM  

BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 
12/07/2021 

PREFEITURA 
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.112,28  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.646,07  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 208.360,89 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         618.005,04  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         215.313,96  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         423.977,52  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           90.247,13  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,75  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         768.240,15  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         358.584,65  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         316.314,61  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         599.840,11  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         754.294,96  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         369.707,24  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           19.935,64  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL             9.778,61  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         184.773,33  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,08  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.751.871,64  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         461.118,96  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.047.872,12  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.350,54  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      2.466.997,29  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         690.529,38  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                304,43  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         235.395,26  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           56.708,51  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      1.693.678,32  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       16.410.077,22  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         689.758,76  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                462,06  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL             1.659,29  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,19  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         178.164,48  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         112.777,08  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                992,66  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,86  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.636,48  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.732,30  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                339,39  



 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 10 

  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.181,22  
TOTAL           996.740,34  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 112.700,23  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 428.320,40  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 34.052,92  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,13  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,31  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 117,99  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.261,55  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,10  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,73  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 64.396,03  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,00  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.767.276,04  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.540,00  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.127.601,50  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.579.726,74 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  10.106,02  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  151.312,87  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.433,87  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.647,53  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.727,16  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.689,20  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.089,56  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  82.911,97  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.801,05  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  348,37  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  293,23  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,77  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,88  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         151.889,66  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.773,27  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         221.500,08  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL            939.548,49  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           213.744,58  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.062,82  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           446.170,27  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.838,55  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           565.183,48  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          1.259.112,32  



 

 

Ano I - Edição Nº 92 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 14 de JULHO de 2021 – Página 11 

  

   

   

  


		2021-07-13T23:36:18-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




